7 Ille ergo cum assentationem cum consueta contemplasset saevitia, et vellet simul lenire pudorem, quo affecti erant, ut videbatur, ex hac eis illata ignominia : Grave est, et valde grave, o vos, qui adestis, dicebat, maximos ho- nores tam leviter et inconsiderate prodere. Solent enim ea, quae immeritis feliciter suc- cedunt, stultos non tam incitare ad benevolen- tiam, quam erigere ad temeritatem adversus benefactores. Iste enim, ut videtis, magnam apud nos gloriam consecuti, nostramque adepti amicitiam, et maximam fiduciam, et nobiscum loquendū potestatem, adeo ut non solum ipsi primas partes ferrent in familiaritate, sed alios quoque nobis possent facere familiares, beatos- quae brevi reddere, et suspiciendos, horum omnium oblitū, postremo maximis quoque diis, ei ipso Jove contempto, qui omnium quidem opifex, omnium autem deorum et hominum pater esse dicitur, Jesum prætulerunt, qui dicitur fuisse filius mulieris, et fabri, et ad F crucem cum duobus maleficiis fuit damnatus a Iudeis, et subiit mortem revera acerbissimam. Sed ego sum omnino causa omnium, qui cum vellem esse supra modum benignus, eos feci amicos et socios felicitatis.

8 Cum hanc tam vehementem intendisset orationem, eos rursus blandis verbis conans illicere, eosque benignac amice intuens. Sed si idem, inquit, nunc quoque estis Sergius et Bacchus, neque vestram mentem invidus occaecavit dæmon, reveremini magnam autoritatem, reveremini puram et non falsam amicitiam, neque conspiciamini vos in deos tam impie geregere, novam et insolitam inducentes religionem, et in eorum cultu a nobis dissidentes, quos oportet etiam usque ad ipsam mortem in amicitia nobiscum conspirare. Nam ego quidem cum gravioribus uti possem supplicis, et ty- rannice vobis, o amici, vim inferre : (adhuc enim consueta utar appellatione) attamen, o dii, reveror amicitiam, et propterea retro ad crucifixum, et vim lubens differo. Hac cum audiissent Viri egregii, scite, placite et plane di- xerunt : Quod tuæ quidem non simus oblitū ami- citiae,

AUCTORE  
SYMEONE  
METAPHRASTE

*prolixa ab iis  
oratione*

citiæ, nec fuerimus ingrati in tua beneficia et honores : sed te et amemus, si ullum alium, et dominum existimemus, et tu sis nobis omnia, signum est manifestum, quod et fideliter hucusque servivimus, et tecum diligenter rem publicam sustinuimus, neque ulla in re, nec parva, nec magna, conspecti sumus ingrati, neque aliiquid prodidimus, aut negleximus eorum, quæ oportet.

**B** 9 Nos ergo nec ingrati animi criminis, aut contemptio amicitia jure possumus accusari : neque quod a te propter odium dissideamus, o benignissime imperator. Sed nos disjuncti ipso vanus error cultus simulacrorum, et quod tu in certum ac manifestum incidas interitum, et nos quoque cogas in idem deturbari periculum. Nam quamduo quidem agebatur de sola mundana militia, nos nihil pratermissimus eorum, quæ oportet. Tu ipse nobis feres testimonium, nos in nulla re, quæ esset expedienda, ullius sociordia aut negligentia umquam fuisse damnatos, sed in iis rebus nobis fuisse acrem zelum. Et rursus quecumque de more Christianorum peregitimus, iis Deum quoque pro viribus vobis reddidimus propitium. Quoniam autem ipsum quoque bonorum caput, nempe pietatem, nobis contendis adimere, et Deo nos privare, quod est damnum extremum, et quod prius non possit ferre anima, et propterea honores et laudes nobis revocas in memoriam, quomodo te boni et honesti ignarum non jure dixerimus, quod et ea, ut quodammodo praestantioris nobis facias optionem, inter se invicem omnino confers, pietatem, inquam, in Deum, et humana amicitiam et gloriam, quæ aequæ ac aqua perfluit?

*ob ingrati in  
verum Deum  
qui plurima  
humano ge-  
nerei*

**C** 10 Quonodo autem hac in re tecum conveniemus, et non contra, amicitiam et honorem, et si quid sit aliud magius, negabimus? Quonodo autem non tu magis ingrati in Deum animi criminis convinceris, qui ipsum tibi, quod et sis, et respires, præbuit? Qui cum careat principio, verbo effecti, ut cœlum et terra considerent : et hominem propriis manus est fabricatus, et honoravit eum immortalitate, et corum, quæ sunt in terra, veluti quandam regem constituit, id quod est omnium pulcherrimum, nemp̄ Paradiſum ei attribuens. Caeterum ne nobis succenseas, o imperator, si oratio longiore facta sit narrationem. Et Deus quidem fuit, ut dixi, tam munificus in beneficio in hominem conserendas. Ille autem invidia seductus, et volupitate (hei mihi) inescatus, misere omnino ab iis excidit : et qui prius censemebatur beatus, conspectus est miserabilis, et lachrymis dignus propter calamitatem.

*beuficia con-  
tulit, animi  
vitium redar-  
guitur.*

11 Qui itaque nos finxit et fabricatus est Deus, cum benignis rursus oculis vidisset opus suarum manuum, Deum esse non mutans, quod quidem erat, factus est propter nos crita peccatum id, quod nos. Cumque crucem et mortem sua sponte subisset, et superioriem inimicum nostro generi prostravit, et nobis ab illa acerba servatis calamitate, benigno priorem reddit libertatem : et unde excidimus propter inobedientiam, illuc nos reduxit propter suam clementiam. Eum autem, qui propter te talia passus fuerat, idque cum esset Deus, et te tantis rebus dignum censuerat, [communis est enim hominibus, sicut prius interitus, ita nunc libertas] tu ipsum contemnens, et crucem illius ridebis, quomodo non es longe ingratisimus?

**D** σιας καὶ τὰς τιμὰς γεγενήμενα, ἀλλὰ καὶ φιλοῦ- μεν εἰ καὶ τινα ἔτερον, καὶ δεσπότην ἡγούμενα, καὶ πάντας ἡμᾶς εἰ σὺ, τεκμήρων ὑπάρχει σφές, τὸ καὶ πιστὸς εἰς δεῦρο ὑπορετεῖσθαι, καὶ συνδιαφέρειν σα τὰ κοινὰ σπουδῶν, καὶ μηδὲ μῆτε μηρὸν μήτε μεῖζον ἀδύνατοντας φανίναι, μηδὲ τι προδιδόντας ἢ ἀμελούντας τῶν καθηκόντων.

**E** 9 "Οὐκον ἡμεῖς οὐδέμιαν ἀδύνατον η φιλίας ὀλιγορίαν ἔγκαλεῖσθαι δέξιοι, οὐδὲ ὅτι σοι κατὰ μῆτρας διασφέρομεν, φιλανθρωπότατε βεστιλεῖ, ἀλλὰ διέτρεψεν ἡμᾶς ἡ κενὴ αἵτη περὶ τὰ εἴδολα πλάνη, καὶ τὸ εἰς ταφὴν καὶ ὄμοιογμένον στέτε καταπίπτειν ἀπόλειν, καὶ πρὸς τὸν Ἰησον κατενεγκῆναι καὶ ἡμᾶς κιδίνων ἀναρράζειν· 'Βού μὲν γάρ περι μόνην τὴν κοσμικὴν σφραγίαν ἔσηταξόμενα, οὐδὲν τὸν δέσποτον ἡμέας ἐνέπιπους' μαρτυρήσεις ἡμῶν καὶ αὐτὸς ὅτι περ οὐδὲ φαῦλιμαν τινὰ οὐδὲ ἀμέλειον τῶν ἐν χερὶ κατεγνώσθημεν, ἀλλὰ Θερμὸν περὶ ταῦτα τὸν Κῆλον εὔχομεν, καὶ διὰ πάλιν ἐν νόμῳ Χριστιανούς ἐτέλουμεν ἑάστοτε, καὶ τὸν Θεὸν τὴν δύναται καὶ ὑπὲρ ὑμῶν ἰσεύμενα. Ἔπει δὲ καὶ αὐτὸν τὸν καλῶν τηνεφέλαιον ἀφέλεσθαι φιλονεικές ἡμᾶς τὴν εὐσέβειαν, καὶ Θεὸν ἔρμιδαι τὴν ἐγχάρτην ταύτην Κηφαλαί, καὶ τὴν οὐδὲ ὑπενείσειν ἀνήσυχος Φυχὴ ὀνύματο, τιμῶντε διὰ τούτου καὶ φιλοτιμίας ἀναιμιγνύσκεις πός οὐκ ἀκαθόντες ἔχειν τε τοῦ καλοῦ δικαίου ἀν εἴπομεν, ὅτι καὶ παραβάλλεις ὅλως αὐτὰ πρὸς ἀλλήλα, καὶ σιονεὶ τοῦ κριτήτος ἡμῶν τὴν αἵρεσιν ἐπιτρέπεις, εὐερεῖας φρεμὲν τῆς πρὸς τὸν Θεόν καὶ φιλίας ἀντρωπίνης καὶ δέξης τῆς Ισα παρυρθέουστες καὶ θάδαι;